
 

1 

 
 
 
 

 

            Stazione appaltante 

____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 07-01       Fasc. 2023/56 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) 

DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA 

(LOTTO 1) E DEL SERVIZIO DI POST SCUOLA POMERIDIANO (LOTTO 2), PER IL 

PERIODO 01/09/2023 - 30/06/2025, RISERVATO AGLI OPERATORI ECONOMICI ABILITATI 

AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER IL 

SETTORE MERCEOLOGICO: SERVIZI SOCIALI, CATEGORIA 1 SERVIZI SOCIALI VARI. 

C.P.V. N. 98000000-3 “ALTRI SERVIZI DI COMUNITÀ, SOCIALI E PERSONALI” (LOTTO 1) 

– CPV N. 92000000-1 “SERVIZI RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI” (LOTTO 2) - CIG 

LOTTO 1: 9970647631; CIG LOTTO 2: 997065901A 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

1. Stazione appaltante: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza (RA); 

Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax -499; PEC: 

pec@cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it. 

2. Tipo di stazione appaltante e principale attività esercitata: Autorità locale; Principale attività 

esercitata: Servizi generali delle Amministrazioni Pubbliche.  

3. Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza 

per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

4. Codice CPV Lotto 1: 98000000-3 Altri servizi di comunità, sociali e personali. 

    Codice CPV Lotto 2: 92000000-1 Servizi ricreativi, culturali e sportivi. 

5. Codice NUTS del luogo principale di prestazione: ITH57. 

6. Descrizione dell'appalto:  

Lotto 1: L’appalto ha per oggetto l'organizzazione e gestione del servizio pre scuola, di post scuola con 

pranzo o in orario di fine mattina nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, nei 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

08
42

0 
de

l 2
5/

10
/2

02
3



 
 

2 

Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Riolo Terme e Solarolo, e il post scuola 

pomeridiano per la scuola dell’infanzia di Casola Valsenio (organizzato per un periodo di tempo limitato - 

30 minuti) che consistono prevalentemente in attività di accoglienza, vigilanza e assistenza per gli alunni 

delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado dei Comuni di Brisighella, Casola 

Valsenio, Riolo Terme, Castel Bolognese e Solarolo facenti parte dell’Unione della Romagna Faentina, 

come descritto nella scheda tecnica allegata al Capitolato speciale. 

L’importo complessivo del servizio per il Lotto 1) è  stato stimato nel progetto, in via indicativa, con 

riferimento alla durata 

prevista, in € 156.881,19 di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso. 

Il valore complessivo massimo del contratto per il Lotto 1), ai sensi dell’art. 14 del Codice comprensivo 

dell’eventuale rinnovo è stimato in € 313.762,38 IVA esclusa. 

Il Prezzo unitario/orario a base di gara è stato determinato in € 20,74 (IVA ed oneri di sicurezza da 

interferenza - DUVRI esclusi). 

Lotto 2: L’appalto ha per oggetto l'organizzazione e gestione del servizio di post scuola pomeridiano, 

consistente nell'accoglienza, vigilanza, assistenza, nello svolgimento di attività socio-educative per gli 

alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado dei Comuni di Riolo Terme, Castel 

Bolognese e Solarolo, facenti parte dell’Unione della Romagna Faentina, come descritto nella scheda 

tecnica allegata al Capitolato speciale. 

L’importo complessivo del servizio per il Lotto 2) è  stato stimato nel progetto, in via indicativa, con 

riferimento alla durata prevista, in € 168.521,23  di cui € 1.200,00 per oneri di sicurezza da interferenza 

non soggetti a ribasso.  

Il valore complessivo massimo del contratto per il Lotto 2), ai sensi dell’art. 14 del Codice comprensivo 

dell’eventuale rinnovo è stimato in € 337.042,46  IVA esclusa. 

Il Prezzo unitario/orario a base di gara è stato determinato in € 23,78 (IVA ed oneri di sicurezza da 

interferenza - DUVRI esclusi). 

- Durata del contratto: I contratti per ciascun lotto avranno la durata di due (2) anni scolastici (2023-

2024 e 2024-2025). Alla scadenza, è prevista la facoltà, per entrambi i lotti, previa istruttoria di natura 

tecnico-economica, di rinnovare il contratto per un periodo di pari durata agli stessi patti e condizioni.  

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

08
42

0 
de

l 2
5/

10
/2

02
3



 
 

3 

D.Lgs. n. 36/2023, riservata agli operatori economici abilitati al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (mepa) per il settore merceologico: servizi sociali, categoria 1 servizi sociali vari. C.P.V. 

98000000-3 “altri servizi di comunità, sociali e personali” (Lotto 1) – CPV 92000000-1 “servizi 

ricreativi, culturali e sportivi” (Lotto 2). 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108, comma 1 del Codice. 

LOTTO 1 

- Aggiudicazione: determinazione della Dirigente del Settore Servizi alla Comunità dell'Unione della 

Romagna Faentina n. 2175 del 05.09.2023, esecutiva dal 05.09.2023. 

- Numero totale offerte ricevute per Lotto 1): n. 2 di cui: 

a) Offerte ricevute da operatore economico costituito da piccola/media impresa: 1.   

b) Offerte ricevute da un altro stato membro o da un paese terzo: 0.  

c) Offerte ricevute per via elettronica: 2. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Le Macchine Celibi Società Cooperativa (Cod. Fisc. 

02537350379), con sede legale a Bologna (BO), Via F. Malaguti, n. 1/6, Codice NUTS: ITH55. 

https://www.lemacchinecelibi.coop/.  Tel: 051 271533. Pec: lemacchinecelibi@pec.it 

- Valore dell'offerta vincente: il contratto è stato aggiudicato per l’importo di € 20,33 orario/unitario, 

visto il ribasso percentuale del 2,000% rispetto al prezzo orario/unitario a base di gara, per un importo 

complessivo, rispetto alla durata complessiva biennale del servizio, di € 153.783,57 di cui € 151.783,57 

per il servizio e € 2.000,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza DUVRI; 

LOTTO 2  

- Aggiudicazione: determinazione della Dirigente del Settore Servizi alla Comunità dell'Unione della 

Romagna Faentina n. 2176 del 05.09.2023, esecutiva dal 05.09.2023 in attuazione della quale è stato 

stipulato il contratto Rep. 1381 del 17.10.2023. 

- Numero totale offerte ricevute per Lotto 2): n.1 di cui: 

a) Offerte ricevute da operatore economico costituito da piccola/media impresa: 0. 

b) Offerte ricevute da un altro stato membro o da un paese terzo: 0. 

c) Offerte ricevute per via elettronica: 1. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

08
42

0 
de

l 2
5/

10
/2

02
3

https://www.lemacchinecelibi.coop/
mailto:lemacchinecelibi


 
 

4 

Sociale (Cod. Fisc. 00518170311), con sede legale a Torino, Strada del Drosso n. 33/8, Codice NUTS: 

ITC11. https://www.europromoshc.it/  Tel: 0432 603605. Pec: europromoshc@legalmail.it. 

- Valore dell'offerta vincente: il contratto è stato aggiudicato per l’importo di € 23,04 orario/unitario, 

visto il ribasso percentuale del 3,093% rispetto al prezzo orario/unitario a base di gara, per un importo 

complessivo, rispetto alla durata complessiva biennale del servizio, di € 163.345,98 di cui € 162.145,98 

per il servizio e € 1.200,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza DUVRI; 

- Subappalto per entrambi i lotti : Come previsto dall’art. 119, comma 1 del Codice, i contratti, a pena 

di nullità, fatto salvo quanto previsto dall’art. 120, comma 1, lettera d) del Codice, non possono essere 

ceduti e non può esserne affidata a terzi la prevalente esecuzione delle prestazioni relative al contratto 

trattandosi di contratto ad alta intensità di manodopera. Come da motivazione della determina a contrarre 

n. 1773 del 19/07/2023, non è ammesso il subappalto per le seguenti prestazioni: accoglienza, vigilanza e 

assistenza che dovranno essere eseguite a cura dell’appaltatore trattandosi di contratto ad alta intensità di 

manodopera.  

- Informazioni che indicano se l’appalto è connesso ad un progetto o programma finanziato da 

fondi dell’Unione Europea: il servizio è finanziato con risorse del Bilancio dei Comuni di Brisighella, 

Casola Valsenio, Castel Bolognese, Riolo Terme e Solarolo (Lotto 1) e con risorse del Bilancio dei 

Comuni di Castel Bolognese, Riolo Terme e Solarolo (Lotto 2). 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione 

Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e 

nei termini previsti nei casi e nei termini previsti dall'art. 120 del Codice del processo amministrativo di 

cui all'Allegato 1 al Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

- Altre Informazioni: Rup: Dott.ssa Antonella Caranese. 

Faenza, 25 ottobre 2023 

La Dirigente del Settore Servizi alla Comunità 

(Dott.ssa Antonella Caranese) 

documento sottoscritto digitalmente 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

08
42

0 
de

l 2
5/

10
/2

02
3

https://www.europromoshc.it/
mailto:europromoshc@legalmail.it

